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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na řešení souboru bytových domů s vloženou komerční jednotkou. Nachází
se v městské části Prahy 4, Braníku. Práce obsahuje architektonickou studii a stavebně technickou část.
Pozemek se rozléhá podél břehu řeky Vltavy, v blízkosti Branického mostu a historického areálu Vršovické
vodárny. Urbanistické řešení lokality vychází z předdiplomního projektu. Architektonický návrh reaguje na
okolní výhledy a orientaci ke světovým stranám. Z důvodu přítomnosti záplavové zóny jsou jednotlivé hmoty
vyneseny na sloupech a objekt není podsklepen. Hlavní vstupní podlaží je propojeno platformou navazující
na komunikační lávku, která prochází celým územím. Bytové domy mají pět nadzemních podlaží, komerční
jednotka je jednopodlažní.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the design of a set of three residential buildings with an integrated com-
mercial unit. It is located in the district of Prague 4, Braník. The project includes an architectural study and a
construction-technichnical part.
The plot lays along the riverside of the Vltava river, near the bridge of Braník and the historical waterworks
of Vršovice. The urban design of the site is based on the pre-diploma project. The architectural design re-
sponds to the surrounding views and orientation to the sides of the world. Due to the presence of a flood
zone, the individual blocks are carried on columns and the houses doesn’t have a basement. The main en-
trance floor is connected to the platform, which is connected to a communication foot and bicycle bridge
that runs through the entire area. The apartement buildings have five floors above ground, the commercial
unit has one floor.
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GSEducationalVersion GSEducationalVersion

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ | VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Řešené území o rozloze přibližně 44 hektarů se nachází v městské čtvrti Braník, která je součástí
Prahy 4. Je vymezeno pravým břehem řeky Vltavy, Barrandovským mostem, Branickým mostem
a železniční tratí a skrývá panoramatické výhledy na Barrandovské terasy. Území je v součastnosti
hojně využíváno pro sport, především pro běh, cyklistiku a vodní sporty.

STÁVAJÍCÍ A NOVĚ NAVRŽENÁ ZÁSTAVBA

Území zahrnuje průmyslový areál Branických ledáren z počátku 20. století. V minulosti sloužil jako
sklad přírodního ledu. Od roku 1990 jsou některé jeho stavby památkově chráněny (ledárny, dům
správce, kůlny a stáje). Součástí území je také areál bývalé úpravny vody a čerpací stanice vršovické
vodárny, který je taktéž od roku 2002 památkově chráněn. Tyto dva areály jsou v návrhu zachovány.
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DOPRAVA

Původní dopravní řešení bylo velmi nepřehledné na to, že se v území nachází tak významný doprav-
ní uzel. Areál umožňuje využít hned pěti dopravních prostředků- individuální automobilové dopravy,
autobusu, tramvaje, vlaku a případně i jízdního kola. Všechny tyto možnosti jsou vzájemně propojeny
nově navrženou komunikační osou.

FUNKČNÍ SCHÉMA

Většina budov blíže k Vltavě slouží jako bytové domy. Administrativní stavby jsou navrženy v okolí
Nádraží Braník, tedy v docházkové vzdálenosti od tří zastávek MHD. V těchto blocích budou pro ko-
merční a administrativní využitý vyhrazena spodní podlaží, přibližně do 3.NP. Vyšší podlaží budou
vyhrazena pro byty. Sportovní areál byl navržen na stejném místě, jako tomu je v současnosti.

vymezení valu
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BRANICKÉ LEDÁRNY RAMPA NA 2. ÚROVEŇ TRAMVAJOVÁ TRAŤ

ŘEZ A-A‘ | 1:1000

GSEducationalVersion
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ŘEZ O-O‘ | 1:1000

GSEducationalVersion

ROZHLEDNA BRANICKÉ LEDÁRNY PŘECHOD NA 2. ÚROVEŇ
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ŽELEZNIČNÍ TRAŤ
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PRŮCHOD VALEM MODŘANSKÁ NÁDRAŽNÍ BUDOVYPARKOVACÍ DŮM
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ŘEZ D | ÚROVNĚ | 1:200

2. ÚROVEŇ 1. ÚROVEŇ
GSEducationalVersion
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ŘEZ B | TRAMVAJOVÝ VAL | 1:300

MODŘANSKÁ | TRAMVAJOVÁ TRAŤ MODŘANSKÁ

KONCEPT

Velká část řešeného území se nachází v záplavové oblasti. Z tohoto důvodu je koncept založen na vytvoření 2. komunikační
úrovně. Nově navržená zástavba v západní části je seskupena do „hnízd“, mezi kterými tato nová úroveň prochází a utváří
menší náměstí, ze kterých jsou umožněny vstupy do objektů. Jednotlivá hnízda svou velikostí i natočením reagují na okolí.
V 1. nadzením podlaží jsou hnízda ponechána volná a jsou využitá jako parking.
V současnosti v ulici Modřanská vede tramvajový val, ten je v konceptu zachován a je propojen s druhou úrovní. Díky tomu
se v území utváří komunikační osa začínající Nádražím Braník a končící nově navrženou rozhlednou (viz. řez O-O‘).
Areál Branických Ledáren je sám o sobě na vyvýšeném místě vůči okolnímu terénu, proto je sousedící hnízdo umístěno ve
stejné výšce, díky tomu je zajištěno plného propojení těchto dvou veřejných prostorů.
Východní část území je řešena blokovou zástavbou a druhé úrovně je využito pouze v oblasti nádraží, v jehož okolí je na-
vrženo větší množství polyfunkčních budov a kvůli tomu je třeba i vyšší kapacita parkovacíh míst (ta se opět nachází pod
navrženou platformou).
Nová místní komunikace se proplétá v přibližně zrcadlově převrácené trajektorii, jako má 2. úroveň. Díky tomu vznikají
zajímavá křížení těchto úrovní.

PRVOTNÍ SKICI

KONCEPČNÍ SCHÉMA

PŘEDDIPLOM | DÍLČÍ ŘEZY A ŘEŠENÍ KONCEPTU
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Soubor bytových domů se skládá ze tří bytových hmot A, B, C a jedné komerční hmoty K, která je mezi blok B
a C vložená. Díky tomu vytváří její střecha terasu přilehlých bytů. Z důvodu přítomnosti záplavové oblasti jsou
bloky vyneseny na sloupech, tím mohou zároveň hlavní vstupní podlaží navazovat na druhou komunikační úroveň.
Uspořádání domů a řešení druhé komunikační úrovně vychází z předdiplomního projektu. V diplomním projektu
došlo pouze k lehkému vzájemnému posunu hmot z důvodu lepšího dotvoření charakteru hnízda. Zároveň došlo k
odebrání platformy v místech potřeby většího odstupu od obytných fasád kvůli docílení soukromí. Mezi domy jsou
umožněny průhledy především na Barrandovské terasy s řekou Vltavou a Branický most. Výhledům jsou přizpůso-
beny i ustupující poslední podlaží.
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komunikační lávka

původní umístění

KONCEPČNÍ SKICI

SCHÉMA USPOŘÁDÁNÍ
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Fasádní lícová cihla
215 x 102 x 65 mm

Terca Agora Wit Ivoor

Hliníkový fasádní systém
PREFA Zackenprofil

Přírodní hliník

Hliníkový fasádní systém
PREFA Siding | vertikální

Tmavě hnědá

Hliníkové oplechování
a rámy oken

Tmavě hnědá/černá

ŘEŠENÍ 1NP BILANCE

MATERIÁLYKONCEPT ČLENĚNÍ FASÁD

[2]
[2]

[3]

[4]

[1]

1NP bytového domu
skeletový systém, umožnění volného rozlití
případné záplavy

kontejnery

komunikační jádro bytového domu

zázemí pro komerci v kontejnerech

možná podoba kontejneru

[01]

[02]

[03]

[04]

První nadzemní podlaží je z důvodů záplavové oblasti řešeno především jako skeletový systém s propisujícími se komunikačními jádry. V tomto podlaží tedy není možné
umístiti komerci v běžném slova smyslu. Proto jsou mezi sloupy umístěné komerční buňky ve formě přestavěných lodních kontejnerů. Tyto kontejnery jsou přemistitelné,
variabilní a demontovatelné, je tedy možné je před případnou záplavou odvézt a následně zase přivézt. Zároveň také může jít pouze o sezónní záležitost a buňky mohou být
umístěny pouze v letních měsících. Tyto buňky by mohly fungovat jako bistra, případně jako půjčovny a servis sportovního vybavení. Hygienické zázemí by bylo umístěno v
rámci komunikačního jádra bytového domu.

BLOK A
celkový počet bytových jednotek ...............................................................12

BLOK B

[…]


Schodišťový prostor bude v případě požáru odvětráván automatickým otevřením oken v 5.np. Objekt nemá uzavřené
garáže a není podsklepen.

e) ELEKTROINSTALACE

Objekt bude připojen na nově navrženou síť NN. Přípojková skříň s pojistkami se umístí na pozemku.

Na střechách jsou částečně navrženy fotovoltaické panely, ty budou elektřinou zásobovat vzduchotechnické jednot-
ky a zároveň integrovaný elektrokotel v tepelných čerpadlech.

Veškeré vnitřní rozvody jsou vedeny ve stěnách, instalačních příčkách nebo v podhledech.

f) POŽÁRNÍ BEZPEČNOST

V objektech bude navržen samostatný rozvod požární vody. V každém podlaží budou umístěny hydranty.

V objektu je navržena elektrická požární signalizace, která má zajistit včasnou signalizaci požáru. V případě požáru
dojde k automatickému otevření oken v 5.np.

V objektu jsou navrženy evakuační výtahy, které budou napojeny na záložní zdroj energie, který bude v provozu v
případě výpadku proudu a požáru.
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POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ
Zpráva řeší návrh požárně bezpečnostního zabezpečení bytových domů s vloženou komerční jednotkou. Přílohou jsou schéma-

ta s vyznačenými požárními úseky a chráněnými únikovými cestami.

1. ZÁKLADNÍ POPIS OBJEKTU
Jedná se o novostavbu souboru bytových domů v Praze 4, v městské čtvrti Braník. Soubor se skládá ze čtyř hmot.
Hmota A,B,C slouží jako bytový dům, vložená hmota K slouží jako komerční jednotka a její střecha je využita jako ter-
asa bytů. Navrhovaný objekt má 5 nadzemních podlaží, komerční jednotka je jednopodlažní. Hmoty jsou vyneseny
na sloupech, do prvního nadzemního podlaží se propisují pouze komunikační jádra. Toto řešení bylo zvoleno z důvodu
umístění v záplavové zóně, díky tomu je v případě záplav umožněno vodě volnému rozlivu.

Technické místnosti jsou umístěny v druhém nadzemním podlaží (přibližně 4,3 metrů nad terénem).

2. POŽÁRNÍ ÚSEKY A CHÚC
Každá bytová jednotka je řešena jako jeden požární úsek. Skrze bytové domy prochází komunikační jádro tvořící
chráněnou únikovou cestu. Jedná se o samostatný úsek s nouzovým osvětlením a automatickým odvětráváním po-
mocí otevření oken v 5. nadzemním podlaží. CHÚC vyúsťuje na veřejné náměstí umístěném na platformě v 2.np.
V rámci celého objektu budou na dobře viditelných místěch rozmístěny fotoluminiscenční tabulky, které značí směr
úniku v případě požáru.

Komerční jednotka v bloku K je také řešena jako samostatný požární úsek s přímým přístupem na volné prostranství.

Jednotlivé požární úseky budou vzájemně odděleny požádně dělícími konstrukcemi.

3. STAVEBNÍ KONSTRUKCE A POŽÁRNÍ ODOLNOST

3.1. STAVEBNÍ KONSTRUKCE

Veškeré nosné, obvodové a dělící stěny tvořící jednotlivé PÚ jsou navrženy z nehořlavých materiálů s dostatečnou požární odol-
ností. Pro nosný systém jsou navržené monolitické železobetonové stěny a stropy s odolností min 30 min. Mezibytové nenos-
né stěny jsou taktéž z monolitického železobetonu. Objekty jsou zatepleny šedým fasádním polystyrenem EPS Greywall Plus
s reakcí na oheň E.

Na fasádách jsou dorženy minimální šířky horizontálních a vertikálních požárních pásů 900 mm.

3.2. VÝTAHOVÉ ŠACHTY

V každém objektu s bytovými jednotkami se nachází jedna výtahová šachta přístupná z CHÚC a tvořící samostatný požární
úsek. Výtah je navržen jako evakuační.

3.3. INSTALAČNÍ ŠACHTY

Instalační a větrací šachty procházejí skrze všechny podlaží, tvoří samostatný PÚ vymezený konstrukcemi z nehořlavých ma-
teriálů a požární odolností DP1.

3.4 PROTIPOŽÁRNÍ ZAŘÍZENÍ

V objektech budou umístěny požární hydranty se samostatným rozvodem vody. Umístění vnitřních hydrantů bude na viditel-
ném místě únikové cesty ve výšce 1,1 až 1,3 m nad podlahou. Dále jsou únikové cesty vybaveny mobilním hasicím přístrojem.
Ke každému obejektu jsou přivedeny cesty ze zatravňovacích bloků navržené na únosnost požárního vozidla. V objektech je
navržena elektrická požární signalizace pro včasnou indikaci požáru

Jednotlivé bytové jednotky jsou vybaveny detektorem kouře a požáru.
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ZDROJE
Normy a vyhlášky:

Vyhláška 268/2009 Sb., Vyhláška o technických požadavcích na stavby

Vyhláška 398/2006 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb

Zákon 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (Stavební zákon)

Pražské stavební předpisy

Vyhláška 78/2013 Sb., Vyhláška o energetické náročnosti budov

Vyhláška 23/2008 Sb., Vyhláška o technických podmínkách požární ochrany staveb

Vyhláška 499/2006 Sb., Vyhláška o dokumentaci staveb

ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb

ČSN 73 0540-(1-4) – Tepelná ochrana budov

ČSN EN 1992-1-1 - Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

ČSN 73 4301 v aktuálním znění - Stavby pro bydlení
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