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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Soubor bytových domů v Praze - Braníku
Jméno autora: Bc. Kristýna Pelinková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Autorka pracovala samostatně a se zaujetím, práce měla kontinuální vývoj. Finální odladění dispozic a fasád
vyžadovalo drobné korekce při konzultacích.

V diplomové práci autorka navázala na velmi zdařilý koncept z předdiplomního projektu, kde vytvořila systém
hnízdové zástavby propojené vyvýšenou organickou lávkou pro pěší. Pro rozpracování si vybrala skupinu tří
bytových domů, soustředěnou kolem rozšířené platformy, která přechází na obě strany v lávku. Toto řešení je reakcí
na záplavový charakter lokality. Dalším benefitem je segregace automobilové a pěší dopravy. Trojice bytových domů
krychlových forem spočívá na sloupech. Prostor mezi sloupy autorka zdařile využila pro drobné komerční funkce,
umístěné v kontejnerech pro možnost odtažení v případě povodně. Architektonické řešení bytových domů je
kultivované, lodžie v nárožích směřují k atraktivním výhledům. Fasády jsou učesané, přesto by celkový výraz objektů
mohl být přesvědčivější. Naopak prostor na platformě před objekty je atraktivní, s průhledy do nižší úrovně, kde
parkují automobily a s nabídkou míst k posezení a odpočinku.

Dispoziční řešení je funkční, bytové jednotky mají kompaktní komunikační prostory. Přesto bych uvítal větší
prostorovou atraktivitu bytů. Úzké ložnice v 5.NP jsou prostorově na samé hranici únosnosti požadavků pro obytnou
místnost, tím spíše, že jsou v atraktivním, nejvyšším podlaží.

Konstrukční a materiálové řešení je standardně zvoleno, detaily jsou propracované. Technické řešení je bez
výhrad.

Grafické řešení práce je výborné a přehledné. Vizualizace dobře dokumentují návrh.

Kristýna Pelinková zpracovala velmi dobrý návrh souboru bytových domů. Velmi atraktivní je koncept návrhu,
vlastní architektonické řešení mohlo být progresívnější.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2023 Podpis: